Le ricette di questa volta sono due.
La prima riguarda la possibilità di utiliz­
zare il circuito di fig. 3 per controllare
altre grandezze oltre all’intensità luminosa.
In alcuni casi è sufficiente sostituire il carico
e l’elemento sensibile, collegando quelli
più adatti alla grandezza che si vuol stabi­
lizzare. Uniche condizioni da rispettare
sono l’alimentazione del carico, che deve
essere con tensione alternata a 50 Hz,
e le caratteristiche dell’elemento sensibile,

che deve presentare una resistenza interna
equivalente in ragione inversa della gran­
dezza in questione.

Ad esempio: posso collegare come
carico un elemento riscaldante e sosti­
tuire la fotoresistenza con un termistore
NTC di caratteristiche simili; ottengo un
ottimo termostato proporzionale. Può ri­
sultare a volte indispensabile correggere
il valore di PI, RI e R2.

Seconda ricetta. Vi sono grandezze per
le quali non sono disponibili elementi
sensibili con le caratteristiche dette sopra;
può essere utile in questi casi allungare
la catena e interporre un circuito (elettrico
o meccanico) tale che le variazioni della
grandezza sotto controllo si trasformino
in variazioni di tensione. Occorre ora una

ELENCO DEI COMPONENTI

R1-R2 resistori da 270 kQ - 1/4 W - 5%
R3 resistore da 470 Q - 1/4 W- 5%
R4 resistore da 1,2 kQ - 1/4 - 5%
R5 resistore da 10 MQ - 1/2 W - 5%
R6 resistore da 47 Q - 1/4 W - 5%
R7 resistore da 10 kQ - 15 W
R8 resistore da 47 Q - 1/2 W - 10%
Cl condensatore da 100 nF - 50 VL
C2 condensatore da 0,33 |jF - 400 VL
C3 condensatore da 47 nF - 400 VL
(4 condensatore da 100 nF - 400 VL
P1-P2 trimmer orizzontali da 100 kQ
D1-D2-
D3-D4 diodi al silicio tipo 1N4007 o equivalenti
DZ1 diodo zener da 24 V, I W
Tri transistore tipo BC 108
Tr2 transistore tipo BC 107
UT unigiunzione tipo 2N2646
TRI \C TXAL 226 B
lì trasformatore ad impulso tipo HT/2710-20
Li vedi testo
FR vedi testo
SI : interruttore unipolare qualsiasi tipo

interfaccia fra il convertitore e il circuito
di fig. 3.

Un’interfaccia elementare, ma di buo­
ne caratteristiche è quella di fig. 8; essa
ha anche il vantaggio di separare i due
circuiti convertitore e regolatore di potenza.

Un’interfaccia più complessa è quella